中原证券股份有限公司关于

晨光生物科技集团股份有限公司

关联交易的核查意见

中原证券股份有限公司（以下简称“中原证券”或“保荐机构”）作为晨光

生物科技集团股份有限公司（以下简称“晨光生物”、“公司”）公开发行可转债

的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交

易所上市公司保荐工作指引》等有关规定，对晨光生物关联交易的情况进行了审

慎核查。核查情况及核查意见如下：

一、关联交易概述

公司 2021 年第二次临时股东大会审议通过了《关于子公司拟申请在新三板

挂牌的议案》，公司子公司新疆晨光生物科技股份有限公司（以下简称“新疆晨

光股份”）拟申请在全国中小企业股份转让系统（简称“新三板”）挂牌。为进一

步优化新疆晨光股份股权和资产结构，推动新疆晨光股份挂牌后未来进入创新层，

新疆晨光股份计划在实施新三板挂牌的同时申请向 52 名自然人以非公开定向发

行的方式发行不超过 1,587.04 万股股票，发行价格 2.70 元/股，预计募集资金总

额不超过 4,285.00 万元，全部用于补充新疆晨光股份流动资金。

公司原副总经理韩文杰、原监事袁新英拟参与认购新疆晨光股份非公开发行

的股票，认购金额分别为不超过 1000 万元、不超过 190 万元。因韩文杰先生、

袁新英先生从公司离职未超过十二个月，本事项构成关联交易。

本次关联交易无须提交股东大会审议。

二、关联交易内容、定价

1、关联交易内容：公司原副总经理韩文杰、原监事袁新英拟参与认购新疆

晨光股份非公开发行的股票。

2、关联交易定价原则：韩文杰、袁新英参与新疆晨光股份非公开定向发行

的股份认购价格与其他认购对象相同，价格公允，不存在认购价格低于其他认购

对象的情形。

3、预计金额：认购金额分别为不超过 1000 万元、不超过 190 万元。

三、交易目的和公司的影响

韩文杰、袁新英参与新疆晨光股份非公开定向发行的股份认购价格与其他认

购对象相同，价格公允，不存在认购价格低于其他认购对象的情形。不存在损害

公司及股东利益、影响公司独立性的情形。

四、独立董事事前认可及独立意见

（一）独立董事事前认可意见

公司全资控股子公司新疆晨光股份本次定向发行有利于优化其股权及资产

结构，推动其快速发展；本次定向发行对象主要为新疆晨光股份管理团队及核心

员工，有利于该公司建立健全长效激励机制、吸引和留住人才。公司原副总经理

韩文杰、原监事袁新英拟分别认购本次定向发行的金额为不超过 1000 万元、不

超过 190 万元，因他们从公司离职未超过十二个月，本事项构成关联交易。

上述关联人参与新疆晨光股份非公开定向发行的股份认购价格与其他认购

对象相同，不存在认购价格不公允或低于其他认购对象的情形，同意将子公司非

公开定向发行股份及关联交易提交董事会审议。

（二）独立董事独立意见

公司子公司新疆晨光股份本次定向发行有利于优化其股权及资产结构，推动

其快速发展，并为未来进入创新层奠定基础。本次定向发行对象主要为新疆晨光

股份管理团队及核心员工，有利于该公司建立健全长效激励机制、吸引和留住人

才。公司原副总经理韩文杰、原监事袁新英拟分别认购本次定向发行的金额为不

超过 1000 万元、不超过 190 万元，因他们从公司离职未超过十二个月，本事项

构成关联交易。

上述关联人参与新疆晨光股份非公开定向发行的股份认购价格与其他认购

对象相同，不存在低于其他认购对象的情形。关联交易事项的审议、表决程序符

合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》等相关规定，同意上述关联交易事

项。

五、保荐机构核查意见

经核查：

1、第四届董事会第三十六次会议审议通过了《关于子公司非公开定向发行

股份及关联交易的议案》（表决结果：赞成 6 票；反对 0 票；弃权 0 票），独立董

事对本次关联交易事项发表了同意的事前认可意见及独立意见；第四届监事会第

二十四次会议审议通过了《关于子公司非公开定向发行股份及关联交易的议案》。

上述事项履行了相应的决策程序，符合《公司章程》、《深圳证券交易所创业板上

市公司规范运作指引》等相关法律、法规和规范性文件的规定。

2、韩文杰、袁新英参与新疆晨光股份非公开定向发行的股份认购价格与其

他认购对象相同，价格公允，不存在认购价格低于其他认购对象的情形。关联交

易事项的审议、表决程序符合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》等相关

规定，不存在损害中小股东利益的情况，不会影响公司的独立性。

综上所述，本保荐机构对晨光生物上述关联交易事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中原证券股份有限公司关于晨光生物科技集团股份有限公司

关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

钟坚刚                            封江涛

中原证券股份有限公司

2021 年 12 月 2 日